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Wynalazek dotyczy mechanizmu pomiarowe¬
go z magnesem sworzniowym w szczególności
go przyrządów pomiarowych z cewką obroto¬
wą, w których magnes sworzniowy w szcze¬
gólnie prosty sposób jest umieszczony wewnątrz
ferromagnetycznej tylnej części zamykającej,
znajdującej się na odwrotnej stronie mecha¬
nizmu.

Budowa mechanizmu pomiarowego z magne¬
sem sworzniowym i zamocowanie magnesu
sworzniowego następuje, jak wiadomo, według
zasady konstrukcyjnej, w której magnes swo¬
rzniowy jest utrzymany w ten sposób za po¬
mocą nośnej części układu i sworznia, że jest
on ułożony koncentrycznie do otworu tylniej
części zamykającej, która najczęściej jest wy¬
konana jako rura. W szczelinie powietrznej
utworzonej przez magnes sworzniowy i tylną
część zamykającą, porusza się cewka obrotowa
narządu ruchomego. Dla przymocowania me¬

chanizmu pomiarowego jest przewidziane ło¬
żysko wspornikowe. Mechanizm pomiarowy
z magnesem sworzniowym składa się więc
ż przynajmniej pięciu głównych części składo¬
wych.

Nośna część układu i sworznia składa się
z reguły z materiału niemagnetycznego, na
przykład z aluminium albo odlewu wtrysko¬
wego, cynkowego, albo też z wygiętej blachy,
mosiężnej. Na skutek najczęściej bardzo wąs¬
kiej szczeliny powietrznej i wskutek zadań jej,
polegających na dźwiganiu obok magnesu
sworzniowego i zamocowania tylnej części za¬
mykającej, także łożyska dla ruchomych na¬
rządów, kształt jej jest stosunkowo złożony
i wymaga dlatego dużego nakładu kosztów na
wykonanie wtryskowych form odlewniczych,
względnie dla narzędzi do wyginania i wytła¬
czania.



Znane są również konstrukcja w których
układ nośny jest mato złożony, wtedy jednak
składa* się z wielu części, które muszą dokład¬
nie pasować do siebie. Nośna część układu,
która wystaje w szczelinie powietrznej i usta¬
wia odległość magnesu sworzniowego w otwo¬
rze tylnej części zamykającej, musi być pod¬
dana, a przynajmniej jej części odlane sposo¬
bem wtryskowym, dodatkowej obróbce dopa¬
sowującej po to, aby zagwarantować dokład¬
nie równomierną szerokość szczeliny powietrz¬
nej.

Aby te wady usunąć, zaproponowano według
wynalazku, aby otaczającą magnes sworzniowy
tylną część zamykającą z ferromagnetycznego
materiału spiekanego, zaopatrzyć w przypaWa-
ne przez spiekanie podobne do siebie występy
prowadnicze, które bezpośrednio i bez użycia
dodatkowych elementów konstrukcyjnych usta¬
lają odległość magnesu sworzniowego koncen¬
trycznie do otworu w tylnej części zamykają¬
cej i że tylna część zamykająca posiada na
dolnej i górnej stronie czołowej jeden lub kil¬
ka występów słupowych, które służą do przy¬
mocowania wyposażonych w łożyska mostków
i skali, jak również dla własnego przymoco¬
wania mechanizmu na obudowie przyrządu po¬
miarowego. Magnes sworzniowy jest zaopa¬
trzony w nabiegunniki, które przy zastosowa¬
niu magnesu, ha priyttad typu A14ii-Có 800*
mogą być wykonane jako rura otac*aj«|ca
magnes sworzniowy.
Korzyść mechanizmu pomiarowego ż magne¬

sem sworzniowym Według wynalazku jest tym
większa, że przez celowe nadanie kształtu fer¬
romagnetycznej tylnej csęści zamykającej, od¬
pada iłożony układ nośny i potrzebne dotąd
łożysko wspornikowe. W przeciwności do me¬
chanizmu pomiarowego z magnesem sworznio¬
wym, który składał się dotąd z pięciu głów¬
nych elementów, całkowita konstrukcja me¬
chanizmu pomiarowego z magnesem sworznio¬
wym Według wynalazku jest znacznie korzyst¬
niejsza 1 składa się tylko ż trzech głównych
eiemefttóW konstrukcyjnych, a mianowicie
z magnesu Iw&rinłoWego, tylnej części zamy¬
kającej i 2. ruciwmtego narządu łub układu,
przy c*ym oltftfez tego pr*y łnontażu całości
m<tthaiUimu nie są petraebne dodatkowe *a-
biegi tifep&ftóWUJąeei
Ha fjfsunkU fcftt Uwidoczniony schematycznie

prźykhtó Wykonania wynalazku, przy czyta
fif. 1 fcmftstaWla mechanizm pomiaWWy
z magnesem W OtżekfojU Wzdłuż linii AS na
fig. 3, fig. 2 — rzut boczny, fig. 3 — Widok

z góry przekroju wzdłuż linii CD na fig. 1,
fig. 4 — przekrój według linii CD na fig. 1
z uwidocznionymi nabiegunnikami, a na fig. 5
— przekrój wzdłuż linii ĆD na fig. 1 z uwi¬
docznioną rurą otaczającą magnes sworzniowy.
Tylna część zamykająca 1 jest ferromagnetycz¬
ną częścią spiekaną, do której dla umocowa¬
nia i koncentrycznego ustanowienia odległoś¬
ci magnesu sworzniowego 2 w stosunku do
otworu w tylnej części zamykającej, są przy-
pawane przez spiekanie dwie podobne do sie¬
bie listwy prowadnicze 3, jak również po dwa
występy słupowe 5, dla umocowania mostków
z łożyskami 4. Występy słufcoWe mogą być
oprócz tego użyte do przymocowania skali 6
na mechanizmie pomiarowym i dla przymoco¬
wania całości mechanizmu do obudowy 7. Na¬
rząd ruchomy 8 jest zaopatrzony we wskazów¬
kę 9. Zamiast wytwarzania pewnych części
przez spiekanie, mogą być one Wykonane
w inny sposób na przykład przez wytłaczanie.
Szerokość S występu prowadniczego 3 po¬

winna być wybrana możliwie mała po ló, aby
straty strumienia indukcji magnetycznej
w szczelinie powietrznej były również małe.
Badania wykazały, że dla materiałów mag¬

netycznych typu Al-Ńi^&o i przy odpowiednio
zwymiarowanej szerokości występu S, strata
indukcyjności magnetycznej w szczelinie mag¬
netycznej wynosi nie Więcej niż 3% w stosun¬
ku do induktyjności w mechanizmie pomiaro¬
wym o tej samej wielkości i typie konstrukcji
stosowanym dotychczas.
Straty indukcyjności są dlatego tak małe,

ponieważ występy prowadnicze znajdują się
W neutralnej strefie fftagnesU sWdfznfoWego,
W którym indukcja magnetycafta Jest równa
zeru lub tylkt) nieznacznie WiękśSa od zera.
Straty ffidUkcyjności z DfcWOthi SWej Heiiuzfej
wartości mogą by* pominięte i żostant* z nad¬
wyżką wyrównane korzyściami ekonomicznymi
mechanizmu Według wynalazku.
Mechanizm pomiarowy z magnesem sworz¬

niowym Według wynalazku, Umożliwia także
uzyskanie liniowego przebiegu skali beż zasto¬
sowania dwóch podobnych do Meble nablegun-
nikÓW 1Ó na magnesie sworzniowym I Wetłług
fig. 3. Uzyskuje się prźf tym, ćt) pfzy bada¬
niu zostało ustalone, dodatkową korźyś* tech¬
niczną, polegają na tym, że linioWoic skali
na jej końcu i początku jest jeszcze lepśża,
niz W dotychczasowych mechanizmach z rdze¬
niem sWofźhtoWym 1 z Występami £foWadai-
czymi ź materiału maghetyćttiegb. Niezbęd¬
nym je*t Jednak fctfcy tym, zęby między Watę*
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pem prowadniczym 3 i nabiegunnikami 10 był
zaćhOWany odstęp V wynoszący przynajmniej
1 mm.

Przy zastosowaniu materiału magnetycznego
na przykład typu Al-Ni-Co 300, odstęp ten nie
jest bezwzględnie konieczny i w miejscu na-
biegunników może być, jak to uwidacznia
fig. 5, nasunięta na magnes sworzniowy cien¬
kościenna rura U o grubości ścianki około
1 mm

Zastrzeżenia patentowe

1. Mechanizm pomiarowy z magnesem sworz¬
niowym w szczególności do "przyraądów po¬
miarowych z cewką obrotową, znamienny
tym, że otaczająca magnes sworzniowy (2)
tylna część zamykająca (1) z ferromagne¬
tycznego materiału spiekanego, jest zaopa¬
trzona w przypawane przez spiekanie wy¬
stępy prowadnicze (3) podobne do siebie,
które bezpośrednio, bez użycia dodatkowych

elementów konstrukcyjnych ustanawiają
odległość magnesu sworzniowego, koncen¬
trycznie do otworu w tylnej części zamy¬
kającej, i że tylna część zamykająca posia¬
da na tylnej i górnej stronie czołowej je¬
den lub kilka występów słupowych (5),
które służą do przymocowania wyposażo¬
nych w łożyska mostków (4) i skali (6),
jak również do własnego przymocowania
mechanizmu na obudowie (7) przyrządu po¬
miarowego

2. Mechanizm pomiarowy według zastrz 1,
znamienny tym, że magnes sworzniowy jest
zaopatrzony w nabiegunniki (10), które przy
zastosowaniu materiału magnetycznego na
przykład typu Al-Ni-Co 300, mogą być wy¬
konane w postaci fury, otaczający magnes
sworzniowy.

VEB Elekt roapparatewerke
J. W. Stalin

Zastępca: mgr Józef Kamiński^
rzecznik patentowy'
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